32. Glorificad al Señor cuanto mas pudiéreis, que aun sobrepujará, y es admirable su magnificencia.

33. Bendecid al Señor, ensalzadle cuanto podéis: porque mayor es que toda alabanza.

34. Para ensalzarle recoged todas vuestras fuerzas. No os canséis¹⁵: porque no llegaréis allá.

35. Quis videbit eum, et enarrabit? et quis magnificabit cum sicut est ab initio?

36. Multa abscondita sunt majora his: pauca enim vidimus operum ejus.

37. Omnia autem Dominus fecit, et per agentibus dedit sapientiam.

35. ¿Quién le verá, y celebrará? ¿y quién le engrandecerá así como es desde el principio?

36. Muchas cosas mayores que estas están escondidas: porque es poco lo que hemos visto de sus obras.

37. Mas el Señor las hizo todas, y á los que viven en piedad les dió sabiduría.

CAPÍTULO XLIV.

Elogio de los patriarcas del pueblo de Dios, y de su descendencia. Alaba á Enóch, Noé, Abraham, Isaac y Jacob.

1. Laudemus viros gloriosos, et parentes nostros in generatione sua.

2. Multam gloriam fecit Dominus magnificentia sua á sæculo.

3. Dominantes in potestatibus suis, homines magni virtute, et prudentia sua præditi, nuntiantes in prophetis dignitatem prophetarum,

4. Et imperantes in præsentí populo, et virtute prudentiæ populis sanctissima verba.

5. In peritia sua requirentes modos musicos, et narrantes carmina scripturarum.

6. Homines divites in virtute, pulchritudinis studium habentes: pacificantes in domibus suis.

7. Omnes isti in generationibus gentis suæ gloriam adepti sunt, et in diebus suis habentur in laudibus.

8. Qui de illis nati sunt, reliquerunt nomen narrandi laudes eorum:

9. Et sunt quorum non est memoria: perierunt quasi qui non fuerint: et nati sunt,

1. Alabemos á los varones ilustres, y á nuestros padres en su generacion.

2. Cosas muy gloriosas hizo el Señor con su magnificencia desde el principio del mundo.

3. Ellos imperaban en sus señoríos, hombres grandes en virtud, y adornados de prudencia, anunciaban como profetas la dignidad de los profetas,

4. Y gobernaban al pueblo de su tiempo, y con la virtud de la prudencia daban avisos muy santos á los pueblos.

5. Con su habilidad hallaron tonos musicales, y dictaron los cánticos de las Escrituras.

6. Hombres ricos en virtud, solícitos del decoro: pacíficos en sus casas.

7. Todos estos alcanzaron gloria en las edades de su nacion, y en sus dias son celebrados.

8. Los que de ellos nacieron, dejaron nombre para celebrar las alabanzas de ellos:

9. Y otros hay de los cuales no hay memoria: perecieron como si no hubieran sido: y nacieron,